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LIST ZA ZADRUŽNIŠTVO IN K M E T IJST V O . LA ST IN G LA SILO  ZADRUŽNE ZVEZE V C E L JU .

VABILO

REDNI OBČNI ZBOR
ZADRUŽNE ZVEZE V CELJU

registrovane zadruge z neomejeno zavezo

v nedeljo, dne 12. avgusta 1928 ob 9. uri dop. 
v mali dvorani »Celjskega doma" v Celju.

D N E V N I  R E D :
1. Otvoritev občnega zbora. ^
2. Čitanje in odobrenje zapisnika zadnjega občnega zbora.
3. Poročilo načelstva in nadzorstva o poslovanju v letu 1926 in 1927.
4. Sklepanje o računskem zaključku za leto 1926 in 1927.
5. Poročilo in sklepanje o sanacijski akciji.
6. Določitev prispevkov za revizijo in sestave računskih zaključkov.
7. Volitev načelstva in nadzorstva.
8. Sprememba pravil.
9. Razni predlogi in nasveti.

10. Slučajnosti.
Opozarjamo na določbo § 29. zadružnih pravil, ki se  glasi: „Vsak zadružnik ima* pra­

vico glasovati pri občnem zboru o vseh v § 28. navedenih točkah; vsak delež ima en g las; 
vendar ne sm e imeti noben posamezni udeleženec občnega zbora več kakor sto gtasov. Za* 
drugo zastopa pri občnem zboru njen načelnik ali kak drug pooblaščenec, ki mora biti član 
dotične zadruge. Vsak pooblaščenec, bodisi načelnik, bodisi kak drug, se  mora legitimirati s 
tozadevnim, v seji načelstva sklenjenim pravilnim pooblastilom ali pa z dotično deležno listino."

V C e l j u ,  dne 15. julija 1928.

Dr. E rnes t  Kalan
član načelstva.

Zadružna Zveza v Celju,
registrovana zadruga z om ejeno zavezo.

Dr. Anton Božič
predsednik.
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Novi zakon o neposrednih 
davkih.

Letošnjo zimo (7. febr. 1928) je bil 
sp re je t v N aro d n i skupščin i novi za- 
kon o neposrednih  davkih, veljaven za 
oalo državo. P o  tem  zakonu bodemo 
imeli od 1. jan . 1929 v naši d ržavi sle­
deče davke:

1. zem ljiški davek;
2. h išn i davek;
3. davek n a  podjetja, trgovino in  sa- 

m ostalne poklice (p r id o b n in a );
4. davek n a  ren te ;
5. davek n a  dobiček podjetij, zave­

zanih  n a  javno  polagam je računov 
(družben i davek);

6. davek n a  dohodke od nesam ostal- 
nega delovanja (davek n a  dohodke 
uslužbencev).

Poleg tega pa tud i n i uk in jen  davek 
na poslovni prom et, katerega bo treba 
plačevati še nap re j. Tudi ostane v ve­
ljavi še davek o vojnici po zakonu o 
ustro jstv u  vojske in  m ornarice . Tako 
bomo im eli p rav zap rav  8 razn ih  davč­
n ih  oblik.

S tem zakonom  se odpravijo  razu n  
vseh p a r tik u la rn ih  davčnih  zakonov 
(avstrijsk ih , ogrskih, srbskih, č rnogor­
skih in bosansko-hercegovskih) pose­
bej še sledeče vrste:

1. invalidski davek (ki je bil uveden 
z začasnim  finančn im  zakonom  za le­
to 1920/21);

2. izredni 30%, ozirom a 500% p r i­
bitek na  d irek tne državne davke;

3. kom orska doklada, uvedena od 1. 
ap rila  1925 dalje  n a  podlagi zakona o 
p ro raču n sk ih  d vajse tinah  za mesec 
ap ril —  ju lij 1925;

4. osebna dohodnina.
Davki po novem, zakonu se bodo p ri­

čeli pob irati od 1. ja n u a r ja  1929 dalje. 
Izjem o tvori le davek n a  dohodke 
uslužbencev, k a jti ta  davek se bo p r i­
čel pob ira ti po p redp isih  novega za­
kona že od 1. a p r ila  1928 dalje.

Z ačasno  se bo tud i zemljiški davek 
po dosedanjih  p a rtik u la rn ih  predpisih  
pobiral v onih k ra jih , k jer še ni uve­
den zemljiški kataster. V zakonu sa ­
mem je predvideno, da se m ora k a ta ­
ster za take k ra je  sestaviti v teku p ri­
hodnjih  10 lot.

K posam eznim  vrstam  neposrednih 
davkov im am o z zadružnega stališča 
pripom niti sledeče:

t. Zem ljiški davek.
Zem ljiški davek bodo m orale zad ru ­

ge plačevati ravno  tako, kakor drugi 
davčni zavezanci. Toda ako im a kak­
šna zad ruga vzgled n e trtn ice  ali dre- i

vesnice, napravljene v svrho pouka in 
brez nam ena dosezati s  tem  dobiček, 
potem je dotično zemljišče oproščeno 
davka (čl. 10, točka 5). O prostitev pa 
ne nastopi sam a od sebe, am pak  se 
p rav ica  oprostitve doseže po čl. 14. le 
na podlagi posebne prošnje, ki se im a 
izročiti p risto jn i davčni oblasti do 
konca onega leta, v katerem  so nasto ­
p ili pogoji za oprostitve. Ako bi se ta  
rok zam udil, potem  bi se tud i za tako 
zemljišče predpisa l davek za ves p re­
tekli čais do konca leta, v katerem  je 
bila p ro šn ja  vložena.

2. Davek na  zgradbe.
Davka na zgradbe so po čl. 32, točka

17, oproščena poslopja zadrug  in  z a ­
d ružn ih  zvez pod pogoji, ki so navede­
n i v 7. in 8. točki čl. 7<>. v kolikor slu 
žijo te zgradbe neposredno ciljem  za­
družništva. Ta oprostitev od davka sa­
mega vsebuje tud i oprostitev od vseh 
doklad, ki se odm erjaj« n a  podlagi ne­
posrednega hišnega davka.

Oproščen je pa odpade v toliko, v ko­
likor so take zgradbe bodisi v celoti, 
bodisi delomičuo dane v najem , ali če 
se več ne upotreb ljavajo  v svrho, ki 
daje pravico do o p ro stitv e ..

Z a rad i p rizn an ja  davčne oprostitve 
je treba vložiti pri davčni oblasti po­
sebno prijavo.

K er im am o v Sloveniji mnogo za ­
drug, ki im ajo lastne zgradbe, bo ta  
oprostitev pom enila za nje znatno ra z ­
bremenitev.

Davek se bode tu d i v bodoče pobiral 
od dolžnikov ob prilik i izplačevanja 
obresti in  rent.

N a ren tn i davek se ne smejo pobi­
ra ti  doklade sam oupravn ih  teles.

Obresti h ran iln ih  vlog p ri poštni 
h ran iln ic i in p r i vseh zadrugah , ki 
izpolnijo pogoje v 7. točki čl. 9(5 (glej 
prihodnje poglavje!) se oproščajo 
rentnega davka,.

3. R entnina.
Po dosedanjih  predpisih  je bilo pla­

čevanje ren tnega davka od obresti b ra ­
nih vlog precej omliljeno. Po členu 
159 fin. zakona za 1. 1924/25 so bile 
od 1. a p r ila  1924 ren tn in e  oproščene 
take obresti h ran iln ih  vlog, katere  so 
znašale letno m anj nego 5000 Din, po 
čl. 79 fin. zak. za 1. 1927/28 pa  so bile 
obresti h ran iln ih  vlog po vložnih k n ji­
žicah in tekočih raču n ih  popolnoma 
oproščene ren tn in e  in vseh doklad (in ­
validskega davka in koniorske dokla­
de), brez ozira na njihovo višino. V" 
sm islu čl. 05 fin. zak. za 1. 1928/29 bi 
itn el a ta  odredba ostati v veljavi tudi 
v proračunske mletu 1928/29, torej do
1. a p r ila  1929.

Rentnem u davku je podvržen vsak

dohodek iz im ovinskih predmetov in 
im ovinskih pravic, k a teri n i podvržen 
že kakem u drugem u davku in  se ne 
sm a tra  kot dohodek iz službenega ra z ­
m erja. Sem spadajo  torej zlasti:

1. obresti in  ren te  od obveznic (obli­
gacij) države, sam oupravn ih  jedinic, 
fondov, den arn ih  zavodov itd .;

2. obresti vd vseh d rug ih  posojil in 
terjatev, n a j se nazivajo  kakorkoli in 
naj obstoje v kakršn ikoli obliki;

3. obresti h ra n iln ih  vlog v k ak ršn i­
koli obliki, na vložne knjižice, na  te­
koči raču n  itd.;

4. osebne ren te in  vsakovrstni drugi 
slični povra tn i prejem ki, v kolikor se 
ne pojavljajo  kot neposredne odškod­
nine za usluge v službenem razm erju  
ali kot nadom estilo škode;

5. obr&sti, ren te in  slični povratn i 
prejem ki in dividende iz inozem stva;

6. najem nine in zakupnine, kolikor 
niso podvržene kakem u drugem u dav­
ku.

Davek znaša: 1. p ri obrestih od h ra ­
nilnih vlog p r i denarn ih  zavodih, h ra ­
n iln icah  in zadrugah 8%. 2. p ri osta­
lih obrestih in  ren tah  15%.
5. Davek na dobiček podjetij, zaveza­

nih na ja m o  polaganje računov  
se nam  zdi tako važen, da v nasled­
njem  citiram o vse tozadevno člene za­
kona:

Cllen 74.

Davku na  dobiček podjetij, zaveza­
nih javnem u polaganju  računov, so 
zavezane:

1. delniške družbe, kom and it ne d ru ­
žbe na delnice, družbe z om ejenim  po­
roštvom, zadruge, rudniške družbe, za­
varovalne družbe in hran iln ice , koli­
kor so vse te osebe zavezane javnem u 
polaganju  računov in im ajo svoj se­
dež na ozemlju kraljevine:

2. p ridob itna podjetja države in sa- 
omtfpraivnih edinic;

3. inozemske pravne osebe glede svo­
jih podjetij, odnosno posestev v k ra ­
ljevini, če im ajo n a  ozemlju kraljevine 
1^0 predpisih  reg is triran o  zastopništvo 
(podružnico, agenturo, založišče itd.) 
ali če im ajo neprem ičnine na ožen ijo  
kraljevine.

('.len 75.

Za podružnice in druge ločene ne- 
Bamiostailne obrate (založišča. agen tu­
re, prodajal niče, tvornice itd.) se od­
m erja davek skupno in  obenem s cen­
tralo. Podjetjem  države in sam ouprav ­
nih edinic se odm erja davek vsakemu 
P osebe.

Člen 70.
Tega davka se oproščajo:
1. vsa državna podjetja, ki se opi­

rajo na pravico monopola ali služijo 
nam enom  javne uprave in prometa,
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kakor tud i vsa ostala, če in  kolikor 
služijo neposredno potrebam  države
same;

2. podjetja sam oupravn ih  edinic, 
kolikor služijo neposredno nam enom  
javne uprave ali neposredno lastnim  
potrebam 1 sam oupravn ih  edinic;

3. podjetja s posebnimi zakonskim i 
ugodnostm i;

4. inozem ska podjetja, po m edna­
rodnih  pogodbah;

5. D ržavna h ipotekarna banka in 
poštna hranilnica!;

6. d irekc ija  za km etijski k red it s 
kra jevnim i in oblastnim i zadrugam i 
in Zamatska banka kraljevine Srba. 
H rv a ta  i Slovenalca, a. d. (O brtna ban­
ka kraljev ine Srbov, H rvatov in Slo­
vencev, d,- d .);

7. vse zadruge (tud i ag ra rn e  zdru­
žbe) in njih  zveze, ustanovljene po 
zakonu o zadružništvu , in sicer tako 
zadruge kakor tudi zveza, če je v njej 
včlanjenih najm an j 20 takih zadrug, 
če ne razdelju jejo  dobička, če ne  dajo 
članom  upravnega in nadzorstvenega 
odbora tantiem  in če se n jih  rezerve 
nikakor in nikoli ne smejo razdeliti 
med zadružnike;

8. nabavlja lne zadruge državnih 
uslužbencev’ in  n jih  zveza, ustanovlje­
na po zakonu z dne 5. decem bra 1920;

9. združbe in zadruge, ustanovlje­
ne brez nam ena zaslužka po načelu 
vzajem nosti, kakor tudi sam as ta ln i 
fondi, ki jih  ustanove jav n a  telesa ali 
podjetniki za svoje nam eščence zarad i 
zavarovanju: bolezenskih stroškov, od­
škodnin ob nezgodi, zavarovanje in­
validnine. pokojnine za starost, pokoj­
nine za vdove in sirote, za pogrebne 
stroške ali za podpore javnim  in p r i­
vatnim  uradnikom  in ostalim  usluž­
bencem, najsi prejem ajo prispevke in 
d arila  tudi od nečlanov;

10. vodne zadruge, ustanovljene po 
zakonih o vodnem p ravu ;

11. oblastno sam oupravne h ra n il­
nice.

Oprostitev pod točkami 1., 2., 5., 6.,
7., 8., 9., 10. in 11. velja tudi za vse 
pribitke, ki 9e odm erjajo  na podstavi 
neposrednega davka; za oprostitev 
pod točkama 3. in 4. pa sta  odločilna 
glede pribitkov obseg in besedilo ugod­
nosti. odnosno pogodl>e.

Člen 77.
D avčna obveznost se začne z onim 

dnem , od katerega podjetje p ravno  
obstoji, p restane pa koncem onega m e­
seca, v katerem  podjetje dokazano po ­
polnom a ustav i poslovanje.. Začetek in 
preslan  ek davčne obveznosti m ora p r i­
javiti davčni zavezanec pristojnem u 
davčnem u obliastvu v 14 dneh. Davčni 
zavezanec, ki ne rav n a  tako, se kaznu­

je po odredbah člena 138. tega zakona.
; č e  podjetje n ad a lju je  poslovanje 
i med likvidacijo ali konkurzom , se iz- 
j vrši nova odm era datvka n a  podstavi 
j uspeha tega poslovanja.

Im ovina podjetij v likvidaciji se ne 
sme razdeliti, dokler se ne odm eri in 

! ne pobere ves davek do , p restanka 
j davčne obveznosti.

Člen 78.
Ce se razš iri .poslovan je podjetja tu ­

di na inozemstvo, je tem u davku za­
vezan ves dobiček podjetja.

Če im a podjetje v inozem stvu stal- > 
no zastopništvo (agenturo , založišče, 
podružnico, poslovne prostore za k u ­
povanje in  p ro d a jan je  itd .), m ora 
plačevati davek tud i na ta  dobiček, ako 
ne dokaže, da p lačuje n an j v inozem ­
stvu davek iste ali podobne oblike.

P od je tja  s sedežem v inozemstvu, ki 
razširijo  svoje poslovanje tudi n a  
ozemlje kraljevine, plačujejo davek 
na dobiček od tega svojega poslovanja.

č len  79.
M inistrski svet se pooblašča, da sme 

na predlog m in is tra  za finance opro­
stiti p lačevanja tega davka, celoma a li 
deloma, začasno, podjetja, ustanovlje­
na v javne, k u ltu rn e  in  dobrodelne 
svrhe občega pom ena, če dajo sam o 
neznaten dobiček, ki v razm erju  proti 
drugim  sorodnim  podjetjem  ni v.po- 
štovan.

Davčna osnova.
Člen 80.

Davčna osnova je dobiček enega le­
ta, izračun jen po odredbah tega zako­
na, po s tan ju , ki se izkazuje v bilanci, 
sestavljeni za poslovno leto, m inulo  
pred davčnim  letom.

Za prvo leto poslovanja podjetja je 
davčna osnova ista kakor davčna os­
nova d ru g eg a  leta. Davek se predpiše 
naknadno, ol>enem za prvo in  d rugo  
davčno leto sorazm erno s tra jan jem  
poslovanja.

Dokler se ne določi p rva  davčna 
osnova po p rv i sestavljeni b ilanci pod­
jetja, se odm eri davek podjetju začas­
no v višini m inim alnega davka, dolo­
čenega v členu 86.

Člen 81.
Dobiček enega poslovnega leta, za­

vezan davku (davčna asnova), se iz ra ­
čuni po bilanci in ra ču n u  izgube in 
dobička; pri te mise vpoštevajo odredbe 
členov 82. in  83. tega zakona.

č len  82.
Ko se dolbča davčna osnova, se ne 

smejo odbiti:
1. neposredni davek, plačan po tej 

obliki;
2. neposredni davek z vsemi p rib it­

ki, ki jih  je plačalo podjetje nam esto 
svojih nameščencev;

3. poslovna izguba v predhodnem  
poslovnem letu;

4. odškodnine ali ko risti ustanovi­
teljev a li d ru g ih  članov iz dohodka 
podjetja, posebej^ zaračunjiene v bi­
lanci; obresti a li dividende (p rio rite t­
ne dividende) od celokupne lastne 
glavnice;

5. povračilo podpore (subvencije) 
države ali sam oupravn ih  edinic in  ga­
ra n tira n eg a  (zajam čenega) prispev­
ka države in  drugih  javn ih  teles;

6. p ri inozem skih podjetjih  vsaka 
obremenitev tu k a jšn jih  podružnic po 
glavnem  zavodu kot del režijskih  stroš­
kov ;

7. d a r ila  in  nepogodbene nag rade 
nameščencem a li d rug im  osebam in  
vsakovrstni d rug i podobni neobvezni 
izdatki (razen  če so v neposredni zve­
zi s poslom ter se gibljejo v običajnih 
m ejah );

8. tantiem e, dnevnice in  d ruge  po­
dobne nag rade  članov up ravnega in  
nadzorstvenega odbora kakor tud i ne­
pogodbene tantiem e ostalih uslužben­
cev podjetja;

9. vsakovrstn i odpisi a li vnosi (do­
tacije) v rezervne fonde, razen  onih, 
ki so omenjeni v členu 83. pod točkam i
7., 8. in  9.;

10. dohodek ru d n išk ih  podjetij od 
odškodnino za pomožne rove, za uči- 
njene storitve in iz naslova rudn išk ih  
služnosti (serv itu tov); in

11. vsote, uporab ljene iz tekočih 
dohodkov za povečavo im ovine v ka­
kršnikoli obliki.

Če je čisti dobiček po bilanci zm anj­
šan za zgoraj naštete  odbitke in  se 
ugotovi z vpogledom ali pregledom 
knjig n jih  vknjižba v brem e dobička, 
se m orajo  dodati čistem u dobičku po 
bilanci.

Člen 83.
Ko se določajo davčne osnove, se 

odbijajo:
1. presežek vplačila preko nom inal­

ne vrednosti novih delnic ob p rilik i 
emisije;

2. prenos dobička, že obdavčenega v 
m inulem  letu;

3. dohodek onih predmetov, ki spa­
dajo pod kakšno d rugo  davčno obli­
ko ali uživajo začasno olajšavo po čle­
nu 37., II ., v vsoti, ki služi za pod­
stavo odmeri davka po dotični davčni 
obliki. Sem kaj spadajo  tud i prejete 
dividende dom ačih delniških družb;

4. dohodek v obrestih, oproščenih 
davka n a  ren te ;

5. podpora (subvencija) države in 
sam oupravn ih  .edinic kakor tudi ga­
ra n tira n i prispevki države;
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6. izguba neizterljiv ih  terjatev, če 
jo je odobril zbor delničarjev  (glavna 
skupščina) s tem, da je sprejel b ilan ­
co;

7. vsote, ki so v b ilanci odpisane ali 
pa so vložene v posebne rezervne fon­
de, iz ka terih  n a j se pokrivajo  izdatki 
ali izgube točno označene vrste, in si­
cer: kot zm anjšava vrednosti predm e­
tov (razen  zgradb, ki so zavezane dav­
ku na dohodek od zgradb kakor tudi 
enih , ki uživajo  začasno olajšavo po 
členu 37.. II.), izgube n a  substanci in 
drv.g<- poslovne izgube, kolikor so že 
nastale v poslovanju ali se m orejo za- 
iiCvsljivo vedeti že n ap re j kot posledica 
poslovnih razm er. Glede izgub na  sub­
stanci rudnikov veljajo odredbe iz čle­
na 54.. točke 5.;

8 vnos (dotacija) v pokojninski 
fond nameščencev dotičnega podjetja, 
če obstoje posebna p rav ila  za u p rav ­
ljan je  tega fonda, in  vsi d rag i izdatki 
za nam eščence, izvzemši izdatek iz 
točke 2. člena 82., če in  kolikor je pod­
jetje za to zavezano po zakonu ali po­
godbi; p r i rudn išk ih  podjetjih  vnosi 
v bratovsko skladnico in vsi d rug i 
vno^i, ki jih  je rudniško  podjetje za­
vezano d a ja ti po zakonu ali pogodbi;

5). p ri zavarovalnih  podjetjih  ona 
vsota, ki je postavljena v prem ijske re­
zerve po poedinih g ran ah  zavarova­
nja. kakor tud i obresti takih rezervnih 
fondov, dokler se ne uporab ijo  te vsote 
v druge sv rhe;

10. pri zavarovaln ih  podjetjih  p r i­
javljene in p riznane, toda še neporav­
nane terja tve od zavarovanja); in

11. vsaka izguba in vsak izdatek, 
ki obram enja že obdavčen fond.

Razen teh odbitkov se priznavajo  
kot izdatki p lačani posredni davki, 
takse, carine, davek, n a  naslovni p ro­
met, sajom upravne davščine, dokladi' 
za dotične zbornice, vse vrste  zavaro­
vanja zoper škodo, pasivne obresti, 
najem nine, zakupnine in vobče vsi re ­
žijski stroški, potrebni za dosezanje 
dobička, kolikor niso izvzeti v členu 
82.

Vsoto odpisa po točki 7. sme davčno 
oblastvo znižati,, ko je zaslišalo tri iz­
vedence, izmed kaiterih im enuje eneiga 
davčno oblastvo, drugega davčni za­
vezan«;, tretjega kot predsednika pa 
izvolita izvedenca ali. če se ne zedi­
nita, p ris to jn a  zbornim . Rezervni fon­
di pod točko 7. ne sm ejo biti večji od 
vsote, ugotovljene v b ilanci kot vred­
nost dotičnih predmetov,

84.
Pri naibaivljalnih (konsutnuih), k re­

ditn ih , pro izvajaln ih , p rodaja ln ih , 
zdravstvenih, sam opodparn ih  in po­
dobnih zadrugah  in  n jih  zvezah, ki

razdelju jejo  po svojih p rav ilih  del p re ­
sežka ali ves presežek med člane v 
razm erju  poslovanja z zadrugo, n i za;  
vezan davku pmsežek, odnosno dlel 
presežka, ki se raizdeljuje na ta  način.

To ugodnost uživajo zadruge, če po 
svojih p rav ilih :

1. razdelju jejo  blago sam o članom, 
predelujejo ali p ro d a ja jo  sam o svoje 
izdelke, odnosno pridelke članov ali če 
om ejujejo poslovanje izključno na čla­
ne;

2. vobče ne plačujejo obresti n a  de­
leže ali plačujejo sam o omejene obre­
sti, k i ne presezajo 6%;

3. dajo članom , ki im ajo  sam o en 
delež, enako pravico  do obresti kakor 
onim, ki im ajo več deležev, ter tudi 
sicer enako postopajo z vsemi zad ru ž ­
niki.

Člen 85.
Vsi daivčni zavezanci po tej davčni 

obliki m orajo  dovoliti n a  pism eno za­
htevo davčnega o b la s ta  vpogled v 
svoje knjige in  raču n e; d rugače se 
kaznujejo  v d en a rju  s 1000 do 10.000 
dinarjev , davčno oblastvo p a  izvrši od­
m ero tud i na  podstavi svojih podat­
kov.

Organi, ki vrše vpogled, m orajo  ob 
zakonski odgovornosti varovati varo­
vati ta jn o st ter ne suVajo ra z š ir ja ti 
vpogleda n a  kaj drugega nego n a  ono, 
kalr vpliva n a  p rav iln i razpored  dav­
ka dotičnih davčnih zavezancev.

Davčna stopnja. 
č len  86.

K ot davek n a  dobiček podjetij, za­
vezanih javnem u polaganju  računov, 
se plačuje od dobička, izraeunjenega 
po členih 81. d.o 84-.:

1. osnovni davek:
ai) za zadruge iz člena 84. 

tega zakona kakor tud i za re- 
gulativne h ran iln ice  in mest­
ne h ran iln ice  . . . . . .  z 10%;

b za in d u strijsk a  in ru d ­
niška podjetja kakor tud i za 
zadruge, ki n iso  omenjene v 
členu 8 4 . , .................................. z 11%;

c) za vsa ostala podjetja . z 12%;
2. dopolnilni davek, ki znaša:

2 %  že no preseza donosnost 6 %  vložene glavnice
3 %  » * » » 8 % » »

4 °/P » » M 1 0 % » »

5 %  » » » » 1 2 % »

6°/0 » » » 1 4 % » *
7°/o » » » 1 6 % »
8°/,, » » » » 1 8 % » »

9 %  * » * » 2 0 %
10%  » » » 2 2 % »

1 1 %  » » » » 2 4 % » »

12%  » » » 2 6 % » »

13%  » * * » 2 8 % » »

14%  »  » » Vfr 3 0 % » »
1 5 %  od donosnosti preko 30 % .

V endar pa ne sme znašati osnovni 
davek z dopolnilnim  davkom vred 
m anj nego 1.2%o, t. j. en d in a r in, dve 
desetini d in a rja  n a  1000 d inarjev  
glavnice, vložene v podjetje, ki je za­
vezano davku; p ri zavarovalnih  d ru ž­
bah p a  ne sme b iti m an jši nego 1.2%», 
t. j. en  d in a r  in  dve desetini d in a rja  
n a  1000 dinairjev od zneska letnih 
čistih prem ij (po odbitku pobranih  
prem ij —  bonus).

Če se stek o davčne stopnje pod 
točko 1. a), b) in  c) istega davčnega 
zavezanca, se uporabi na vse sam o 
višja davčna stopn ja,

Ce se uporab lja  višja s topn ja  dotič­
nega davka1, ne sme biti davek večji od 
davka po najb ližn ji nižji stopnji, po­
večanega za razliko dobička, za rad i 
katerega se uporab lja  višja davčna 
stopnja.

Donosnost se ugotavlja iz razm erja  
dobička, ki služi za davčno osnovo, 
p ro ti vloženi glavnici dotičnega pod­
jetja.

Z a vloženo glavnico podjetja se 
sm atra jo : osnovna glavnica, vp lačana 
po stan ju  kn jig  p rv i dan  poslovnega 
leta, obči rezervni fond in vsi ostali 
p rav i rezervni fondi, izkazani v b ilan­
ci, s  katerim i podjetje svobodno ra z ­
polaga, potem dobiček, prenesen iz 
pre jšn jega leta,, in  povečava glavnice, 
kolikor se je vplačala v prvi polovici 
dotičnega poslovnega leta.

Za osnovno glavnico p ri delniških 
družbah in  komajnditnih družbah na 
delnice se sm atra jo  vp lačana osnovna 
glavnicai, p ri zad rugah  vsota vplača­
nih deležev zadružnikov, p ri d ružbah  
z om ejenim  poroštvom  kakor tud i pri 
rudnišk ih  družbah pa tem eljna vpla­
čila, odnosno vrednost kuksov, v obeh 
poslednjih p rim erih  skupno z dopla­
čili.

P ri podjetjih, ki nim ajo vložene 
glavnice, se .jemlje donosnost ■/, 10%.

Ko se iz računava ta  osnovni in  do­
polnilni davek, se zaokroža davčna 
osnova n a  nižjo polno stoitico d in a r­
jev.

Na dopolnilni davek se ne sme n a ­
lagati nobena sam oupravna doklada.

Člen 87.
Za zadruge za medsebojno podp ira­

nje, jiri k a terih  se zbirajo  poslovni de­
leži z vplačili, ki ne presezajo n a  me­
sec 50 a li na teden 10 Din ter je n jih  
poslovanje omejeno n a  to, da dajo čla­
nom podpor, predjem  ali posojilo ob 
nesreči, potrebi, bolezni ali sm rti, se 
znižuje sto p n ja  osnovnega davka na  
dobiček (člen 8t>., točka 1. a) za 5%, 
če račun ijo  članom  m aksim alno za 3% 
večje obresti od najvišje obrestne me­
re, ki jo je ra ču n ila  N arodna banka
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v dotičnem  letu za eskontiran je  me­
nic.

Ge p ri industrijsk ih  ali rudn išk ih
5%, zad ruga  ne izgubi te ugodnosti, 
ako je račun ila  elanom  8% ne obresti.

Člen 88.
Če p ir in d u strijsk ih  a li rudn išk ih  

podjetjih u p rav a  (cen tra la) in  podruž­
nice (tvornica, delavnica, agen tu ra , 
založišče itd.) niso v okolišu ene ob­
čine, se porazdeli skupno odm erjeni 
osnovni davek v k ra ju , k jer im a upra,- 
va sedež, kot osnova za sam oupravne 
doklade tako, d a  se izloči za. občino, 
kjer ima u p rav a  sedež, prvenstveno 
20%, ostanek 80% pa se porazdeli 
med občino, k jer im a u p rav a  sedež, in  
med občine podružnic v razm erju  n jih  
doseženega kosm atega dohodka;.

Ce kje n i kosm atega dohodka ali če 
ga n i mogoče ugotoviti, se izvrši po­
razdelitev ostalih 80% osnovnega dav­
ka za odmero sam oupravn ih  doklad 
v dotičnih občinah po razm erju  oseb­
ji ih izdatkov uslužbencev in delavcev.

P r i  podjetjih trgovinskega značaja, 
denarn ih  zaivodih, zavarovalnih  d ru ž ­
bah in zadrugah, ki niso in d u strij­
skega značaja, se izloči za občino, k jer 
im a uprava sedež, prvenstveno 50%,, 
ostanek pa se porazdeli po odredbi 
predhodnega odstavka.

Pri prom etnih podjetjih služi za 
odmero sam oupravnih  doklad ves os­
novni davek edino v k ra ju , k jer im a 
u p rav a  sedež.

Taksne oprostitve.
Ob prilik i revizij in  iz koresponden­

ce vidimo, da si naše zadruge dosti­
k ra t niso na jasnem , v katerih  sluča­
jih so oproščene plačevanja taks. Z ar 
to še’en k ra t objavljam o tozadevni n a - 
redbi s pripom bo, da se smejo zadruge  
posluževati taksnih  oprostitev samo v 
primerih., ki so v teh dveh nared  b ab ' 
izrecno omenjeni.

I.
N  uredba-o oprostitvi zadrug- od 

p la eem n m  taks.
Po predpisih  členov 95. in 98. zar 

kona o poljedelskih in  obrtn ih  zad ru ­
gah z dne 3. decembra 1898, člena 262. 
finančnega zakotna za leto 1922/23, 
predpisu točke 15., člena 6. zakona o 
taksah in po zahtevi m in istrstva za 
'poljedelstvo in vodo z dno 15. decem ­
bra 1923, št. 41.686/VI, odrejam :

Vse poljedelske in obrtne zadruge, 
njih sreske, okrožne, deželne in glavne 
zveze, ustanovljene po zakonu o polje­
delskih in obrtnih zadrugah  z dne 3. 
decembra 1898., in zveze na jm an j 20 
zadrug in njih zadruge, če dotična

zveza in n jene zadruge po s>vojih s ta ­
tu tih  ne dele članom  n a  zadružne de­
leže dividend, n iti ne dajo članom  svo­
jih up rav n ih  in nadzorstvenih odbo­
rov tantiem , in  če se n jih  rezervni fon­
di n ikakor in  nikoli ne smejo razdeliti 
med člane, so oproščene plačevanja 
ta k :

1. za vse svoje p rijave za vpis v za­
družni register;

2. za vse overitve podpisov upraivne- 
ga odbora;

3. za overitev p rep isa prav il;
4. za objave v »Službenih Novinah«, 

da se je zad ruga vpisala, v register;
5. za overitev podpisov n a  izjavi o 

vstopu v zadrugo;
6. za vpis zadružnikov v sodni se- 

znam ek in  potrdilo  o tem;
7. za potrditev izprem em b v p ra ­

vilih, n jih  vpis v zadružni register in 
objavo o tem  v »Službenih Novinah«;

8. za potrdilo  sodišča, da so osebe, 
p ri njem  označene kot člani upravne­
ga odbora, vpisane v zadružni regi­
ster;

9. za p rijavo  izprem em be v sestavi 
upravnega odbora za rad i vpisa v za­
d ružn i register;

10. za vpis sodnih odločb o ra z ­
veljavitvi sklepov občnega zbora v za­
d ružn i register in objavo o tem;

11. za prijavo  sodišču in  vpis v za­
družni register, da  je član izstopil ali 
da je um rl ali da je bil izključen;

12. za izjave zadružnikov sodišču, 
da so izstopili in za vpis tega v za­
družn i register;

13. za izplačila zadružniku , ki je 
p resta l biti zadružnik, z njega vlogo 
in .prinosom ;*

14. za prenos vplačil** od enega 
zadružn ika n a  drugega, za prijavo  o 
tern sodišču in vpis zadružnikov v za­
d ružn i register;

15. za prijavo sedišču o prestanku  
zadruge, za razglas o prestanku  v 
»Službenih N ovinah in poziv u p n i­
kov;

16. za izločitev terja tev  neprijav lje­
nega upnika in izročitev te p rijave so­
dišču v shram bo;

17. za razpust zadruge po odločbi, 
sodišča in za pritožbo zadruge zoper 
odločbo sodišča o teme,

18. za p rijavo  upravnega odbora 
zarad i otvoritve komkurza;

19. za p rijavo  likvidatorjev sodišču 
po nadzorstvenem  odboru, za njen 
vpis v zadružni register, overitev pod­
pisov likvidatorjev in  razglasitev imen 
likvidatorjev;

20. za izročitev knjig in spisov so­
dišču po končani likvidaciji;

* t. j. za izplačilo deleža.
** t. j. za prenos deležev.

; 21. za overitev podpisov po držav­
nih  oblastvih na spisih  o pravici revi­
zije;

22. za vse p rijave državnim  obla­
stveni o izvršitvi revizij zadrug  in  
zvez;

23. za izdajan je fak tu r, p riznan ic  
b lagajn ičn ih  potrdil zadrug  in z rez 
državnim  in sam oupravnim  obla- 
stvom;

24. za potrditev oblagacij zad ru žn i­
kov, če jem ljejo denar n a  posodo od 
svojih zadrug;

25. za predložitev letnih bilanc in 
računov oblastvom in n jih  razglasitev 
v »Službenih Novinah«;

26. za otvorjene in  tekoče račune 
zadružnih  zvez in  zadrug., ki jih  im ajo 
p ri poštni h ran iln ic i in državni h ipo­
tekarn i banki;

27. za prošnje 'državnim  oblastvom 
zaradi, intervencije v revizijskih 
poslih;

28. za prošnje zadrug  in zadružnih  
zvez, nam enjene državnim  in sam o­
upravnim  oblastvom, da bi se jim  iz­
dal izpisek iz računsk ih  in drugih  
knjig;

29. za priloge, ki jih  dodajajo za­
druge in zadružne zveze prošn jam  in 
vlogam, nam enjenim  državnim  in sa ­
m oupravnim  oblastvom;

30. za objave zadrug  in  zadružnih  
zvez o letnih račun ih  in b ilancah  v 
zadružnih  lokalih;

31. za razglase zadrug  in zadružnih  
zvez v zadružn ih  časopisih o svojih 
poslih; toda če se tiče razglas p riv a t­
nega člana, se m ora tak sa  pobraiti:

32. za po trd ila  zadrug  o vplačanih 
deležih zadružnikov;

33. za obresti na  vloge***, če ne 
presazajo obrestne mere p ri N arodni 
banki in če se te mere ne izprem inja- 
io v razm erju  z izkazanim  dobičkom;

34. za vse vloge, prošn je in vse dopi­
sovanje zadrug in  zadružn ih  zvez z 
državnim i oblastvi, kolikor spadajo  
glede plačevanja takse pod odredbo 
tar. postavke 1. taksne ta rife ;

35. v inogradniške zadruge, ki p ro ­
dajajo  na debelo vino lastnega pridel- > 
ka, se ne sm atra jo  za gostilne ali ka­
varne.

Ta oprostitev se n an a ša  za sedaj na 
vse poljedelske in obrtne zadruge v 
Srbiji in Črni gori, n jih  sreske in 
okrožne zveze kakor tud i na  n jih  ze- 
maljisko in glavno zvezo, ki so u s ta ­
novljene no zakonu o poljedelskih in 
obrtnih zadrugah  z dne 3. decembra 
1898. na »Središnji savez hrvatskib 
sel ja čk ih zadruga« v Zagrebu in n je­
gove zadruge, n a  »Savez srpskih  zem- 
ljoradničkih zadruga« v Sarajevu  in 
njegrvie zadruge, na > H rvatsko-sla-

*** t. j. za obresti na deleže.
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vonsko gospodarsko društvo« (kot 
osrednjo zad ruga) v Osijeku in  n je ­
gove zadruge, na  »Saivez hrvaitskih se- 
ljačk ih  zaidruga za Basri u i Hercogovi - 
nu« v S ara jev u  in  njegove zadruge, n a  
»S redišnji savez jugoslovanskih se- 
ljačk ih  zadruga« v S ara jev u  in  njego­
ve zadruge, n a  »Z adružni savez« v 
S p litu  in  njegove zadruge, n a  »Za­
družno  zvezo« v L jub ljan i in  n jene za­
druge, n a  »Z adružno zvezo« v Celju 
in  n jene zadruge, n a  »Zvezo sloven­
skih zadrug« v L ju b ljan i in  n jene za­
druge, n a  »Z adružno zvezo« v Z agre­
bu in  n jene zadruge.

0  tej odločbi n a j se obvesti j o vse 
om enjene zveze, vsa m in istrstva , vso 
fin an čn e  direkcije in  okrožne fin an č­
ne u p rav e; tud i jo je razg lasiti v 
»Službenih Novinahi«.

G eneralna d irekcija  posredn jih  dav­
kov n a j utkrene nadalje , česar je treba.

V B eogradu, dne 25. decem bra 1928, 
št. 43.322. M in iste r za finance: 

dr. M. M. Stojadinovič.
II.

Odločba glede oprostitve iz  članov 95 
in 98 zakona o poljedelskih in  obrtnih  

zadrugah.
Po točki 15. člena 6. zakona o taksah  

in  glede n a  člen 257 fin an čn eg a  zako­
na za leto 1924/25 je odobril g. m in i­
ster za finance  z odločbo z dne 8. de­
cem bra 1925 št. 84.559.

P r i  vseh poljedelskih in  obrtn ih  za­
d rugah , n jih  sreskih , okrožnih, dežel­
n ih  in  g lavnih  zvezah, ki izpoln ju jejo  
pogoje p red p isan e  v členu 257. f in an č ­
nega zakona za leto 1924/25 in  pogoje, 
v odločbi gospoda m in is tra  za finance  
z dne 25. decem bra 1923, št. 43.322, 
se sme glede n a  člena 95. in  98. zako­
na o poljedelskih in  obrtn ih  zadrugah  
razen n a  p rim ere , že navedene v ome­
njeni odločbi, še:

na račune, note itd., k i jih  izdaja jo  
zadruge in zveze svojim  zadružnikom  
o prodanem  blagu;

n a  knjižice, v k a te re  vpisujejo  za­
druge in zveze blago, kup ljeno  svojim  
zadružnikom ;

na p riznan ice, izdane zadružnikom  
o plačanem  dolgu;

n a  po trd ila , ki jih izda ja jo  zad ruž­
niki zad rug i ali Zvezi o p re jem u v r­
njen ih  zad ru žn ih  deležev;

n a  po trd ila  zad rug  ali zvez o p re­
jetih  obrestih in  delnem odplačilu dol­
ga, ki jih  vpisujejo zadružnikom  v z a ­
d ružne knjižice.

Poleg tega se n an a ša  oprostitev iz 
člena 95. zakona o poljedelskih in 
obrtn ih  zad ru g ah  n a  po trd itev  knjig .

Iz Generalne d irekcije posrednih  dav­
kov v  B eogradu ,

dne 30. decem bra 1925. št. 559/25.

Tiska Zvezna tiskarna v Celju. — Odgovorna

Slovensko zadružništvo 
koncem I. 1925.

V beograjskem  »Ekonom istu« je le­
ta  1927 priobčil ing. Iv a n  V arga, re ­
vizor Glavne zad ružne zveze v Beo­
g rad u  članek pod naslovom  »Nekoli­
ko novejših podatkov o slovenskem 
km etijskem  zadružništvu«. P odatk i se 
nan aša jo  n a  zaključek poslovnega le­
ta  1925 oz. n a  g ibanje zad ružn ištva  v 
letih 1922 do 1925. Tedaj je bilo slo­
venskih zad rug  1204. Od teh pa 80 z a ­
d rug  ni včlan jen ih  p ri nobeni zvezi ali 
pa  so kot a g ra rn e  zajednice in  nabav- 
ljalne zadruge d ržav n ih  u radn ikov  
včlanjene p ri svojih  posebnih zvezah 
izven Slovenije. Vse ostale slovenske 
zadruge pa so porazdeljene n a  sedem 
zadružn ih  zvez. Izven d ržav n ih  mej 
so tr i  zveze (dve v Ita liji, en a  v N em ­
ški A vstriji), ki so imele ob koncu le­
ta 1925 vsega skupaj 295 zadrug  (Z a­
d ru žn a  zveza v Gorica, Z ad ru žn a  zve­
za T rst in  Zveza koroških zad rug  Ce­
lovec). P r i  š tirih  zvezah v Sloveniji je 
bilo koncem  1. 1925 včlan jen ih  828 zar­
dim g in  sicer v zvezah: Z ad ru žn a  zve­
za v Celju, Z ad ru žn a  zveza v L jub lja­
ni, Zveza gospodarskih  zad rug  za J u ­
goslavijo v L jub ljan i (delavska kon­
zum na društva;).

Število  zadružnikov.

1. Z ad ru žn a  zveza, v Golju . 36.C07
2. Z ad ru žn a  zveza v L jub ­

ljan i . . . . . . .  125.927
3. Zveza slovenskih zadirug

v L j u b l j a n i .......................  24.845
4. Zveza gospodarsk ih  za­

d ru g  v L jub ljan i . . . 22.804
Seveda je dejansko to število neko­

liko m anjše, ker je precej slučajev, d a  
je ena in is ta  oseba član  dveh, p a  tu d i 
treh zadrug. Ge na ra ču n  dvojnega in 
tro jnega članstva znižam o število za 
10%, nam  še vedno ostane število zar 
drugairjev v Sloveniji 189.105. 
Z a d ru žn ik i v p rim eri s prebivalstvom .

Ge računam o, da je v Sloveniji 
1,250.239 prebivalcev' in  potem  p r i­
bližno 294,(KX) gospodarstev in  če šte­
jemo na vsakega zad ru žan a  š tir ič lan ­
sko družino, dobimo:

a) da znaša  število v zadružništvu  
o rg an iz iran ih  oseb 750.600, t. j. nad 
60% vsega p rebivalstva;

b) da znaša število v zadružn ištvu  
zastopan ih  gospodarstev  189.171 a li 
66% vseh gospodarstev.

Še zanim ivejši bi bili podatki, ako 
bi iz računali, kakšen odstotek kmeč­
kih gospodarstev je zastopan  v za­
družn ištvu . Gotovo je ta  odstotek večji 
kot p r i  delavskem  in  m eščanskem  s ta ­
nu. Z ozirom  n a  dejstvo, d a  so po 
ogrom ni večini zad ruge v Sloveniji

km etijske zadruge, brez p re tira v an ja  
lahko postavim o trditev, da je zad ruž­
ništvo v Sloveniji zbralo okoli sebe 
n a jm an j 70% ak o  ne več km etskih go­
spodarstev  in  gospodarjev.
K ako so zadruge porazdeljene na raz­

ne vrste.
P o  posam eznih v rs tah  so se sloven­

ske zadruge koncem le ta  1925 razpo­
redile sledeče: 1
k red itne  zadruge . 427 t. j. 53.9% 
blagovne zad ruge 

(nabavne, p ro d a j-
ne, konzum ne) . 106 » 13.6 »

obrtne zadruge . . 48 » 6.5 »
m lekarske zadruge . 38 4.9 »
živinorejske zadruge 38 » 4.9 »
elek trarnske zadruge 36 4.8 »
razn e  zadruge . . 27 3.9 »
stro jne  zad ruge . . 
stanovanjske zad ru ­

27 3.6 »

ge ............................. 2;1 » 2.6 »
pašniške zadruge 
vinarske in  k letarske

13 1.6»

zadruge . . . 7 » 0.8 »
osrednje zadruge 3 T> 0.3 »
skladiščna zad ru g a1 1 T> 0.1 »
društvo  „ . .i 1 ;» 0.1 »

K ot zaključek svojih  ra zm o triv an j 
o zad rugah  članstvu  in  v rs tah  zadrug, 
kakor tud i o g iban ju  zad ru g  in  č lan ­
stva v 1. 1922 do 1925 postav lja p isa­
telj to-le m nenje:

1. V Sloveniji se zad ru žn a  oblika, 
vedno v večji m eri u p o rab lja  za n a j­
različnejše gospodarske svrhe in  od- 
nošaje. Vsled tega se zad ru žn a  m reža 
vedno bolj š ir i  in  zajem a vedno š irše  
socijailne sloje.

2. Slovensko zadružništvo  im a že za 
seboj prvo fazo razvoja, ko se zad ruž­
ništvo š ir i linearno , t. j. v en i enotn i 
vbliki ene sam e vrste  zad rug  za vse 
potrebe. Slovensko zadružništvo  je se­
daj v n ap red n ejš i dobi razvoja, ko se 
u s tan av lja jo  za razn e  gospodarske 
svrhe razn e  v rste  zadrug  (dim enzi­
onalna doba).

V abilo na obfinl zboi*
H r a n i l n i c e  In p o s o j i l n i c e  v A r t i č a h
registr. zadruge z neom ejeno zavezo, 

k i se vrši 
v če trtke , dne 16. avgusta 1928 ob

10. predp. v poso jiln iskih  prostorih. 
po sledečem v sporedu :

1. Poročilo  načelstva in  nadzorstva.
2. Odobritev rač. zaključka za 1. 1927.
3. C itan je  revizijskega zapisnika.
4. Volitev enega č lan a  načelstva.
5. S lučajnosti.

Ako bi ta  občni zbor ne bil ob n a ­
povedani u r i  sklepčen, se v rši pol u re  
kasneje  n a  istem  m estu  in  z istim  
dnevnim  redom  d rug i občni zbor, ki 
je  sklepčen ob vsakem  številu navzočih 
zadružnikov.

V A rtičah, 10. ju lija  1928.

s ta :  za izdajatelja in uredništvo Janko  Lešničar, za Zvezno tiskarno M:lan Četina, oba v Celju.


